[image: image1.png]

	МУНИЦИПАЛЬНЫЙ СОВЕТ ГОРОДСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ УГЛИЧ

	23 сентября 2020 года
	№
	город Углич

РЕШЕНИЕ

о внесении изменений в решение Муниципального Совета

городского поселения Углич от 27.06.2018 № 55

«Об утверждении Правил благоустройства городского поселения Углич»
Действуя на основании Конституции Российской Федерации, Федерального закона от 06.10.2003 г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», в целях приведения нормативного правового акта в соответствие с действующим законодательством, руководствуясь Приказом Минстроя России от 13.04.2017 № 711/пр «Об утверждении методических рекомендаций для подготовки правил благоустройства территорий поселений, городских округов, внутригородских районов», на основании протеста Ярославской межрайонной природоохранной прокуратуры от 30.09.2019 № 19/2019, руководствуясь Уставом городского поселения Углич, Регламентом работы Муниципального Совета городского поселения Углич, Муниципальный Совет городского поселения Углич Ярославской области четвертого созыва

РЕШИЛ:

1. Внести следующие изменения в решение Муниципального Совета городского поселения Углич от 27.06.2018 № 55 «Об утверждении Правил благоустройства городского поселения Углич»:

1.1. Дополнить пункт 1.3. подпунктом 59 следующего содержания:

 «59) Парковка - специально обозначенное и, при необходимости, обустроенное и оборудованное место, являющееся, в том числе, частью автомобильной дороги и (или) примыкающее к проезжей части и (или) тротуару, обочине, эстакаде или мосту либо являющееся частью подэстакадных или подмостовых пространств, площадей и иных объектов улично-дорожной сети, зданий, строений или сооружений и предназначенное для организованной стоянки транспортных средств на платной основе или без взимания платы по решению собственника или иного владельца автомобильной дороги, собственника земельного участка либо собственника соответствующей части здания, строения или сооружения.».
1.2. Изложить абзац 1 пункта 1.4. Правил в следующей редакции:

«Физические и юридические лица независимо от их организационно-правовых форм обязаны обеспечивать своевременную и качественную уборку и содержание принадлежащих им на праве собственности или ином вещном праве земельных участков, а также участвовать в благоустройстве прилегающих территорий в соответствии с законодательством и настоящими Правилами.».
1.3. Изложить абзац двенадцатый пункта 1.5. Правил в следующей редакции:

 «сжигать листву и сухую траву, тару, отходы, разводить костры, в том числе на внутренних территориях предприятий и домовладений, за исключением случаев, установленных законом».

1.4. Исключить абзац второй пункта 2.22.2. Правил.
1.5. Изложить абзац четвертый пункта 2.22.7. в следующей редакции:

«Настенные конструкции выполняются в виде отдельно стоящих букв и знаков (логотипов) без подложки/с подложкой в случае их размещения на внешних поверхностях объектов, расположенных на первой линии улиц, перечень которых утверждается Администрацией.».
1.6. Исключить абзацы восемь и девять пункта 2.22.8. Правил.

1.7. Изложить абзац второй пункта 2.22.9. Правил в следующей редакции:

«Расстояние от уровня земли до нижнего края консольной конструкции должно быть не менее 2,50 м., над проездами, тротуарами – не менее 4,5 м.».

1.8. Изложить абзац третий п. 2.22.9. Правил в следующей редакции:

«Консольная конструкция не должна находиться на расстоянии более чем 0,20 м от плоскости фасада, а крайняя точка ее лицевой стороны - на расстоянии более чем 1 м от плоскости фасада. Консольная конструкция не может превышать 1 м в высоту и 0,50 м в ширину.».

1.9. Изложить абзац пятнадцатый пункта 2.22.12. Правил в следующей редакции:

«- размещение информационных конструкций на ограждающих конструкциях (в том числе на заборах, шлагбаумах, ограждениях, перилах), за исключением размещения режимных таблички непосредственно у входа на земельный участок, на котором располагается объект, являющийся местом фактического нахождения, осуществления деятельности владельца информационной конструкции, сведения о котором содержатся в данной информационной конструкции и которому указанный объект и земельный участок принадлежат на праве собственности или ином вещном либо обязательственном праве».

1.10. Изложить пункт 2.25.2. Правил в следующей редакции:

«2.25.2. Обращение с отходами обеспечивается собственниками домовладений на основании договоров, заключаемых с региональным оператором.».

1.11. Изложить пункт 3.9. Правил в следующей редакции:
«3.9. Обращение с отходами осуществляется региональным оператором на основании заключенных договоров, мусоровозами с использованием сеток-накидок (тентов) или автопологов при транспортировании ТКО мусоровозами с открытым кузовом.».

1.12. Исключить из абзаца второго п. 3.14.5 Правил словосочетание «, в том числе трамвайных путей,».
1.13. Исключить из абзаца третьего п. 3.14.5 Правил словосочетание «Полив также применяют для обеспыливания трамвайных путей.»
1.3. Изложить раздел 4 Правил в следующей редакции:

«4. Определение границ прилегающих территорий и участие собственников (правообладателей) зданий (помещений в них) и сооружений в их благоустройстве.

4.1. Границы прилегающих территорий определяются настоящими Правилами в отношении зданий, строений, сооружений, земельных участков с учетом положений Закона Ярославской области от 20.12.2018 № 90-з «О порядке определения органами местного самоуправления муниципальных образований Ярославской области границ прилегающих территорий», путем установления расстояния в метрах:

-  5 метров (если иное расстояние не предусмотрено Правилами) от границ земельного участка по его периметру:
 - в отношении здания, строения, сооружения, находящегося на земельном участке, сведения о местоположении границ которого внесены в Единый государственный реестр недвижимости, а также в отношении земельного участка, сведения о местоположении границ которого внесены в Единый государственный реестр недвижимости;

- 10 метров от границ здания, строения, сооружения по их периметру, в случае если земельные участки на которых они находятся, не образованы или образованы по границам таких объектов.

В границы прилегающей территории конкретного объекта (здания, строения, сооружения) не включаются следующие территории:
- территории муниципальной улично-дорожной сети: дороги, тротуары, проезды улиц, переулков, набережных, проспектов, площадей, мостов, разворотных площадок и остановочных пунктов на маршрутах городского пассажирского транспорта, парковочных карманов;

- территории городских садов, парков, пляжей, скверов, бульваров, зон отдыха, детских и спортивных площадок с элементами благоустройства;

- территории, входящие в санитарно-защитную зону организаций;

- территории, используемые третьими лицами на основании разрешений или договоров с ОМСУ;

- территории контейнерных и бункерных площадок с подъездными путями, находящиеся на территориях общего пользования.

4.2. Собственники (правообладатели) зданий (помещений в них) и сооружений участвуют в благоустройстве прилегающих территорий в порядке, установленном Правилами, путем осуществления уборочных работ в зимнее и летнее время.

4.2.1.Работы по содержанию прилегающей территории в летний период.

Работы по содержанию прилегающей территории в летний период включают:

- еженедельный осмотр всей прилегающей территории в целях выявления нарушений;

- подметание территории;

- уборка территории от мусора, опавшей листвы;
- очистка урн по мере их наполнения (не допуская их переполнения);

- скашивание газонов по мере отрастания травяного покрова, не допускать высоту травяного покрова более 15 сантиметров;

4.2.2. Работы по содержанию прилегающей территории в зимний период.

Работы по содержанию прилегающей территории в зимний период включают:

- ежедневный осмотр всей прилегающей территории в целях выявления нарушений;

- очистка от снега мест прохода людей, проезда машин и спецтранспорта;

- посыпка песком или специализированной смесью мест прохода людей;

- очистка урн по мере их наполнения (не допуская их переполнения);

- уборка территории от мусора.

4.3. Выполнение работ в зимний и летний периоды в  местах прохода людей, проезда машин и спецтранспорта возлагается на лиц, указанных в пункте 4.2.

4.4. Ответственными за обеспечение содержания прилегающих территорий являются лица, указанные в статье 55.25. Градостроительного кодекса Российской Федерации.
2. Опубликовать настоящее Решение в средствах массовой информации - газете «Угличская газета» и на Интернет-портале www.goroduglich.ru

3. Решение вступает в силу с момента опубликования.

	Председатель Муниципального Совета
городского поселения Углич
	Глава

городского поселения Углич

	____________________ Л.И. Дгебуадзе
	____________________ С.В. Ставицкая